关于2025年港口经营“双随机、一公开”抽查结果公示

[bookmark: _GoBack]根据《福建省交通运输厅关于印发2025年“双随机、一公开”工作计划的通知》要求，对随机抽取11个港口码头企业进行港口经营情况检查，现将抽查结果公示如下：
	序号
	排查清单
	隐患清单

	问题隐患
	重大隐患

	1
	福建江阴国际集装箱码头有限公司
	1.未建立船舶岸电供电操作规程。不符合《港口和船舶岸电管理办法》（2025年第2号令）第十七条岸电供电企业和水路运输经营者应当建立健全码头岸电设施、船舶受电设施的管理、使用、维护保养制度和操作规程等，发生故障应当及时修复。

	2. 安全生产经费提取使用不规范。安全生产费用使用台账中包括“2024年承包商先进个人奖励金”“排水沟维修”等非安全生产费用。超出《企业安全生产费用提取和使用管理办法》第二十五条规定的支出范围。
[image: ][image: ]

	2
	福建省宁德荣兴物流有限公司

	1.建筑消防设施维护不到位。码头消防栓布满泥土，箱内杂乱，建议及时清理。不符合《建筑消防设施的维护管理》GB25201-20109.2.1对易污染、易腐蚀生锈的消防设备、管道、阀门应定期清洁、除锈、注润滑剂。 。

	2.码头部分救生圈反光条脱落。

	3.装卸作业安全规程与实际业务不匹配。该企业经营许可是从事散杂货作业，提供的装卸作业安全规程中包括集装箱港口装卸作业安全规程。
[image: IMG_20251216_103742]

	[image: IMG_20251216_104702]4.安全生产经费提取使用不规范。安全费用支出明细包括防暑用品、安全知识竞赛服装等非安全费用支出，超出《企业安全生产费用提取和使用管理办法》第二十五条规定的支出范围。

	5.应急演练未按照计划执行。2025年应急演练计划中9月份应开展职业病危害应急演练，实际未按计划开展。
[image: IMG_20251216_105642]

[image: IMG_20251216_105746]

	3
	宁德市阳光物流有限公司
	1.部分安全帽已过使用期限，建议及时更换。根据《头部防护 安全帽》GB2811-2019《头部防护 安全帽选用规范》GB/T30041-2013 6.安全帽的判废-所选用的安全帽超过有效使用期。

	[bookmark: OLE_LINK1]2.安全生产经费提取使用不规范。《安全生产费用提出与投入保障制度》“2.费用投入”中安全生产费用使用范围出现“防暑降温费、职业健康体检支出”等非安全生产费用，超出《企业安全生产费用提取和使用管理办法》第二十五条规定的支出范围。
[image: IMG_20251216_124241][image: IMG_20251216_124237]

	4
	福建省莆头港口开发有限公司

	1.港口和船舶岸电安全使用登记表记录不全，建议完善记录内容。根据《港口和船舶岸电管理办法》第十八条“岸电供电企业和船舶应当如实记录岸电设备设施使用情况，并至少保存2年。”

	2.源头治限治超落实不够到位。全员安全责任制等相关制度未按照《福建省治理公路货物运输车辆超限超载条例》第十三条第一款规定明晰货物运输车辆的装载、计量、放行等有关从业人员的职责。
[image: IMG_20251217_140705]

	3.安全生产经费提取使用不规范。安全生产支出明细账包括“安全应急产业协会会员费用”，超出《企业安全生产费用提取和使用管理办法》第二十五条规定的支出范围。
[image: 图片1]

	5
	福建冠海海运有限公司
	1.港口设施设备维护不到位。门座起重机轨道粉尘瘀堵较多，码头面沉积部分砂土，临水警戒线模糊，建议及时清理。根据《安全色》（GB2893-2008）A.4检查与维修：凡涂有安全色的部位，每半年应检查一次，应保持整洁、明亮，如有变色、褪色等不符合安全色范围，逆反射系数低于70%或安全色的使用环境改变时，应及时重涂或更换，以保证安全色正确、醒目，达到安全警示目的。
[image: IMG_20251215_145203]

	2.港口设施设备维护不到位。未发现门座起重机防台固定插销位。建议进一步核实设置。不符合《港口大型机械防阵风防台风安全工作指南》5.15（1）“保持锚锭基础、系拉基础内清洁、无杂物”的规定。

	3.建筑消防设施维护不到位。码头消防栓阀门开关变形腐蚀，建议及时维修更换。根据《建筑消防设施的维护管理》GB25201-2010  9.2.1对易污染、易腐蚀生锈的消防设备、管道、阀门应定期清洁、除锈、注润滑剂。

	6
	福州长通码头有限公司
	1.港口设施设备维护不到位。码头前沿警戒线模糊，建议及时维护。根据《安全色》（GB2893-2008）A.4检查与维修：凡涂有安全色的部位，每半年应检查一次，应保持整洁、明亮，如有变色、褪色等不符合安全色范围，逆反射系数低于70%或安全色的使用环境改变时，应及时重涂或更换，以保证安全色正确、醒目，达到安全警示目的。

[image: IMG_20251215_163643]

	[image: IMG_20251215_163452]2.港口设施设备维护管理不到位。码头操作平台及其他需要防护的地方，未设置护栏。（JTS 169-2017第8.3.1条）

	3.源头治限治超落实不够到位。全员安全责任制等相关制度未按照《福建省治理公路货物运输车辆超限超载条例》第十三条第一款规定明晰货物运输车辆的装载、计量、放行等有关从业人员的职责。

	7
	厦门国际货柜码头有限公司
	1.企业演练台账不够规范。按照《生产安全事故应急演练基本规范》做好演练及台账管理工作，演练记录和评估等内容应分开记录。检查中发现演练记录和评估等内容合计，未分开记录。

8

厦门海隆码头有限公司

	[image: 微信图片_20251222093233_27_2]1.港口设施设备维护不到位。码头一处栏杆横条断开。

	[image: 微信图片_20251222093234_28_2]2.HL-TC-002号有限空间附近护笼立杆只有3条，不符合《固定式钢梯及平台安全要求第 1 部分：钢直梯》（GB4053.1-2009）5.7.1“护笼宜采用圆形结构，应包括一组水平笼箍和至少5根立杆”要求。

	3. 源头治限治超落实不够到位。流程制度未完全落实，未见货物运输车辆的车货总质量限值标准和车辆行驶证核定的载质量，装载、计量、放行等有关从业人员和检查人员无法直观判断是否存在超限超载行为。应进一步完善台账，强化管控，履行货物装载单位的源头治理责任。

	4. 船舶岸电服务管理不到位。未及时向港口管理部门办理岸电备案手续。

	5.受限空间作业管理不到位。受限空间作业台账仅提供11月以来的，未见更早期的。

	9
	厦门华夏国际电力发展有限公司
	[image: 微信图片_20251222093440_30_2]1.设施设备维护不到位。码头配电箱1个空洞未采取封闭措施，不符合《低压配电设计规范》(GB50054-2011)4.2.1“落地式配电箱的底部应抬高，高出地面的高度室内不应低于50mm，室外不应低于200mm；其底座周围应采取封闭措施，并应能防止鼠、蛇类等小动物进入箱内。”

	[image: 微信图片_20251222091400_8_2]2.港口设施设备维护不到位。码头前沿消火栓水带与接头未紧固。

	[image: 微信图片_20251222091400_9_2]3.码头多处安全标识褪色，不符合《安全标志及其使用导则》（GB2894-2008）10.1“安全标志牌至少半年检查一次，如发现有破损、变形、褪色等不符合要求时应及时修整或更换。”的要求。

	4.经营、安全等材料管理不够规范，档案未规整。

10

泉州东石港务有限公司

	1.在卷钢仓库吊机爬梯的防护栏杆中，部分未在扶手和踢脚板之间设置中间栏杆，不符合《固定式钢梯及平台安全要求第 3 部分：工业防护栏杆及钢平台》（GB4053.3-2009）5.4.1“在扶手和踢脚板之间，应至少设置一道中间栏杆。”的要求。
[image: 微信图片_20251222092523_12_2]

	[image: 微信图片_20251222100822_31_2][image: 088080a001108a92c504]2.港口设施设备维护不到位。港区大门附近吊机防撞设施损失未及时修复，码头边缘护栏损坏。

	[image: 微信图片_20251222092654_16_2]3.相关记录不规范。应急演练签到表要素填写不齐全，未按表格要求填写月、日、时和部门等要素。培训记录不规范，12月5日培训，附的是11月8日考核记录，且签到表无日期，考核方式放空，部分人员签到为代签。设施设备维护保养记录不健全，仅有月日，未记录是哪一年。防风应急预案记录不规范，要素不完整。

	4.源头治限治超落实不够到位。源头治限治超台账未见货物运输车辆的车货总质量限值标准和车辆行驶证核定的载质量，装载、计量、放行等有关从业人员和检查人员无法直观判断是否存在超限超载行为，建议进一步完善台账。

	5.港口经营许可证上办公地址不够明确，且与企业工商营业执照上住所信息不一致。

	11
	福建南安市南辉港口运营管理有限公司
	[image: 微信图片_20251222092947_18_2]1.船岸通道安全网未完全铺开，达不到设置目的。

	2.源头治限治超落实不够到位。源头治限治超台账未见货物运输车辆的车货总质量限值标准和车辆行驶证核定的载质量，装载、计量、放行等有关从业人员和检查人员无法直观判断是否存在超限超载行为，建议进一步完善台账。

	[image: 微信图片_20251222092957_25_2][image: 微信图片_20251222092956_24_2]3.船岸安全检查项目表填写不规范，如第14项“货物装卸能力和每台装卸机械运行限制是否已通过船舶/码头？”港方仅告知使用“装船机1”和“装船机2”，未告知货物装卸能力和每台装卸机械运行限制，船方、港方均未进行打钩确认，又如船方、港方仅盖章，未见安全检查负责人在“姓名及职务”上签字、说明。

	[image: IMG_4643(20251222-102545)][image: IMG_4646(20251218-095712)][image: 微信图片_20251222092953_22_2][image: 微信图片_20251222092952_21_2]4.港口设施设备维护不到位。吊机一处接地线接头断开。吊机锚碇插板人工无法放下，不符合《港口大型机械防阵风防台风安全工作指南》5.16（1）“旋转机构收放自如，连接焊接完好”的规定。码头前沿锚碇坑被淤泥填满，未及时清理，不符合《港口大型机械防阵风防台风安全工作指南》5.15（1）“保持锚锭基础、系拉基础内清洁、无杂物”的规定。

	[image: 微信图片_20251222092950_20_2]5.港口设施设备维护不到位。仓库电箱下3个电缆线空洞均未采取封闭措施，不符合《低压配电设计规范》(GB50054-2011)4.2.1“落地式配电箱的底部应抬高，高出地面的高度室内不应低于50mm，室外不应低于200mm；其底座周围应采取封闭措施，并应能防止鼠、蛇类等小动物进入箱内。”

	[image: IMG_4645(20251218-153333)]6.岸电设施使用管理不够规范。码头已废弃电箱未隔离（仍接有电缆线），无废弃标志。

二、整改要求：
港口企业应认真研究解决监督检查中发现的问题，抓紧整改落实到位，并落实好整改过程中的各项管控措施。所在地港口管理部门要指导督促企业闭环整改，并对照反馈问题，举一反三，加强日常监督检查指导。

                          福建省港航事业发展中心
[bookmark: signdate]2026年1月8日
image7.jpeg
kAR, RARNT Ty,
39 sedekr . MRt s
ey

O MR AN
oo
e

e

SN, e
FNE 91 g0
2 ARy
HALP A T s iy
D N 1 e
RN,

image8.jpeg
D TR R T (T
P

h =
A S RS
550G 7 IR )R SO T
P

T T T L

image9.jpeg
ﬂ&tﬁ%&ﬁ*\ﬁ,&/&u@memm\nH‘iw' ity gy
B R T

B AT A S ) B [ e

CH = Moot g

1. SE R A o] 6 4 By e,
HEIT S . s

T [ UL [ A ) 1 g

AT K AT 1 by o
“ AR BT B
1 IR 157 e g g

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image17.jpeg

image18.jpeg

image19.jpeg

image20.jpeg

image21.jpeg

image22.jpeg
9 2
kst
Ao e

image23.jpeg

image24.jpeg

image25.jpeg
S S R
1) s

image26.jpeg

image27.jpeg

image28.jpeg

image29.jpeg

image30.jpeg

image31.jpeg

image1.png
§ 2 LER ATTHARK 7 e —
e 2%, R0 5141 W 8 55 OKDFICT07205 st
i LR 4 750 % % 35, et e —
3 F A5 -6:8 7,0 e e S —
B P LB WA WAL LR A R L W —
i 7] 102202507126
i

2

72545 7 1220, KDFICTT
A 8)a 5| D I 4% OKDFICT02202507176
EEEaE) H1H B SIF)CT 73 2025% 7] KOFICT02202500772
520251 67 % 5

A

REETT T

il
&

OKDFICT02207500415
2500415

a; KDFICT02202510067
s KDF)CT02202510067
KDF)CT02202510067
CT02202510067
202506463

02202507128 —

€[gele
H

KO

£
£
=

ool

e

BT T

11##2025 10/

g e —

image2.png
[ EusE T W
20T E T A
05 K. DN KOFICTOZ202501317
Gl KOFICT02202501151
51, £2 1. PR DFICTO2202501151
6527 01350.1450 [OKDFICTOZ207501150
OESHMALSHHG DFICT02202501150
o e Er KDFICT02202501150
o1 T 1. DB 108 Py e RS EX 1 o KOFICTO7207501150
i 5] E X DOLE Bk I LT 3 KDHCT02202501150
Aot T 31 P > £ 683k 41,61200- 1350 K & KDFICT02202501150
25 10 Jic - IEZ 18 Tl 54118 7 585 % 7 81050-1200: 5% 1A QKDFICT02202501150
2o fi- s EISORS AR Sn o Lo 5CT02207501150
25 10 Jic - 23 BiE. 1, EEL.1 ¥ CT02202501150 123
i fie e O] oreToTT
LT Ed eI E51 PLGET L QKDFICT02202501150
0250
3 7 T ROPCTORZ025023 12—
EA DL, AERCT 3 2024 X CT04202502221
T L E T P EaR. ST a7
| N

image3.jpeg
—+-pa M(z}zﬁ%"i‘t&’-’é‘)‘é%’?ﬁnf[“ﬂ2}.-')
2 S FR

PRETP IS E S LGS

125 e 1 R

MR e e ot
SO 0 ot e P P2 e P BB AN S | M A A I AR PR DT R B Dl M s
ol 7). R UE
i T3 B e 4 JHL IR SR BOTE P . I ICAT T t=
o A AR R 12 TG A M AR A 0 ZDUH S P B s

7. I EEAT ACE S IRDR A
Jile At T B A4 P IR AT Ak

T Y 1 S AT O
= (1] P 74 0%

3. PR b

= -

1. LA A C ARAD 5 L

TN A AT . 97 LA R AU

I 7 Y 4 2 T

9

5. DR AT PN . AST 5 A

6. ENARSESTITAVINAT . SELE T A T SIS Y 13 38 T 4 3
A0, (AN TS EEEITL A A . CASTELEAE 5 L 00 FE TR

LSRN . R 9 5 5 A A A F S S m A A2 A BT AT S A

T I FATIO. o
= . e
1. EHES MY, FEATAASAEAT A .
2. AEFH A T i Badie e Tte atrar g mn iR L

image4.jpeg
o

EE:

e 2 0 155 U

-V FIEET

A M A U

E T 7 I

1 A DA

s s T AN - P E
i

image5.jpeg
o AE e
P

image6.jpeg
s £ 85
IR

LRI TAT IS T AT 5 S
L N T 2 AT 1 90
T n e e 1 e 11 g S